اب دوسرے فتنہ کا آغاز ان حضرات نے کیا ہے۔ ان کا مقرر کردہ امیر المؤمنین یقینی طور پر ہاشمی ہو یا نہ ہو لیکن جہاں تک کتاب و سنت کا تھوڑا سا علم اللہ تعالیٰ نے راقم الحروف کو عطا فرمایا ہے اس کی روشنی میں وثوق سے کہہ سکتا ہوں کہ ان کا طریقہ کار اور سارا معاملہ غلط ہے“ (صفحہ ۱)

یہ خط ۲۰/۵/۱۴۱۴ھ بمطابق 6/11/1993ء کا لکھا ہوا ہے اور آخر میں ”والسلام احقر العباد واخوکم ابوالقاسم محبت اللہ شاہ عفا اللہ عنہ“ درج ہے۔

ہمارے جلیل القدر مولانا الامام فیض الرحمن، ابوالفضل الثوری رحمۃ اللہ (متوفی ۱۴۱۷ھ) بہت بڑے محقق و عظیم محدث تھے۔ ابن الترمکانی کی ”الجوہر النقی“ کا انہوں نے بہت بہترین رد لکھا۔ وہ شیخ محبت اللہ رحمہ اللہ کے بارے میں فرماتے تھے ”عالم کبیر“

میں کہتا ہوں کہ دونوں بہت بڑے عالم اور اعلیٰ درجے کے ثقہ متقی اور زاہد تھے۔

استاذ محترم سے جب میں نے الوداعی ملاقات کی تو راقم الحروف فرط محبت کی وجہ سے ان کی آنکھوں سے آنسو جاری تھے اور میں بھی فرط غم کی وجہ سے رو رہا تھا

آھا گر باز ینم روئے (شیخ) را تا قیامت شکر گویم کردگار خویش را اگر مجھے رکن و مقام کے درمیان کھڑا کر کے قسم دی جائے تو یہی کہوں گا کہ میں نے شیخنا محبت اللہ شاہ سے زیادہ نیک زاہد اور افضل انسان اور شیخ بدیع الدین شاہ سے زیادہ عالم و فقیہ انسان کوئی نہیں دیکھا۔ آپ ۹ شعبان ۱۴۱۵ ہجری بمطابق 21 جنوری 1995 کو فوت ہوئے۔ رحمہ اللہ رحمة واسعا وکان ثقہ اماما متقنا صاحب السنة والورع ما رایت مثله

☆☆☆☆☆☆☆☆